
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

Дума Рудногорского городского поселения 

 Р Е Ш Е Н И Е   

от  «  24 »   июля     2018 г.              №72 

р.п. Рудногорск 

 

« Об утверждении программы 

комплексного развития социальной 

инфраструктуры Рудногорского 

муниципального образования на 

плановый период  2018- 2030 годы.» 

  

 

На основании Генерального плана Рудногорского муниципального 

образования, утвержденного решением Думы Рудногорского городского 

поселения от 26 декабря 2012 г. № 37 «Об утверждении Генерального плана 

Рудногорского городского поселения Нижнеилимского района Иркутской 

области», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Рудногорского муниципального образования Дума 

Рудногорского городского поселения 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить прилагаемую  программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры  Рудногорского муниципального образования  на плановый 

период 2018- 2030 годы. 



2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

периодическом издании  «Вестник Думы и Администрации Рудногорского 

городского поселения». 

 

 

 

 

Председатель Думы 

Рудногорского  городского  поселения                                     Н.Н. Софейченко 

 

 

Глава Рудногорского  

городского поселения                                                                        Г.Н. Панова                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 

                                                        к решению Думы  Рудногорского 

 городского поселения  

от  «___» ______________  2018 г. № ___  

 

 

Программа 

комплексного развития социальной инфраструктуры Рудногорского 

муниципального образования  на плановый период 2018- 2030 годы. 

             Настоящая программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры  Рудногорского муниципального  на  плановый период    

2018 - 2030 годы (далее - Программа) разработана в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, на 

основании Требований к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденных 

 постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г.       

N 1050 « Об утверждении требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских округов», и устанавливает 

перечни мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции  

объектов социальной инфраструктуры местного значения Рудногорского 

муниципального образования в областях образования, здравоохранения, 

физической культуры и массового спорта и культуры, которые также 

предусмотрены Генеральным  планом Рудногорского городского поселения, 

утвержденным  решением  Думы Рудногорского  городского поселения от 

26.12.2012 г. N 37 «Об утверждении Генерального плана Рудногорского 

городского поселения Нижнеилимского района Иркутской области» (далее – 

Генеральный план поселения). 

Для целей Программы применяются следующие понятия и сокращения: 

1) объекты социальной инфраструктуры поселения – объекты местного 

значения поселения в областях образования, здравоохранения,  физической 

культуры и массового спорта,  культуры; 

2) ОБ - бюджет Иркутской области; 

3) РБ – районный бюджет 

4) МБ - бюджет Рудногорского городского поселения. 

garantf1://12038258.0/
garantf1://71107226.1000/
garantf1://71107226.0/
garantf1://21595463.9992/
garantf1://21595463.0/


 

 

                                                    Раздел  I.  

                                          Паспорт Программы 

N 

п/п 
Наименование Содержание 

1 2 3 

1. 
Наименование 

Программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры Рудногорского 

муниципального образования  на плановый 

период 2018 - 2030 годы. 

2. 

Основание для 

разработки 

Программы 

1. Градостроительный кодекс  Российской 

Федерации. 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации". 

3. Постановление Правительства Российской 

Федерации от 01.10.2015 г. N 1050 "Об 

утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских 

округов". 

4. Устав Рудногорского муниципального 

образования. 

5. Генеральный план Рудногорского 

муниципального образования, утвержденный  

решением  Думы Рудногорского 

муниципального образования от  26.12.2012 г.  

N 37 «Об утверждении Генерального плана 

Рудногорского городского поселения 

Нижнеилимского района Иркутской области». 

3. 

Разработчик 

Программы, 

местонахождение 

Администрация Рудногорского городского 

поселения. Российская Федерация, Иркутская 

область, р.п. Рудногорск, ул. Первомайская, 6А 

4. Цель Программы Обеспечение сбалансированного и 

garantf1://12038258.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://71107226.0/
garantf1://21559060.9991/
garantf1://21595463.9992/
garantf1://21595463.0/


перспективного развития социальной 

инфраструктуры Рудногорского 

муниципального образования в соответствии с 

потребностями в проектировании, 

строительстве, реконструкции  объектов 

социальной инфраструктуры местного значения 

5. 
Задачи 

Программы 

1.Обеспечение доступности объектов 

социальной инфраструктуры Рудногорского 

муниципального образования  для населения 

р.п. Рудногорск в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования. 

2.Достижение расчетного уровня 

обеспеченности населения р.п. Рудногорск 

объектами социальной инфраструктуры в 

соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования. 

3.Повышение  эффективности 

функционирования действующих объектов 

социальной инфраструктуры 

6. 
Целевые 

показатели 

Показатели обеспеченности населения 

объектами социальной инфраструктуры: 

1) в области образования: 

а)  обеспеченность населения объектами 

дошкольного образования (мест на 1 000 

населения); 

б) обеспеченность населения объектами 

среднего (полного) общего образования (мест 

на 1 000 населения); 

2) в области здравоохранения: 

а) обеспеченность населения объектами 

здравоохранения (койка мест на 1 000 

населения, посещений поликлиник в смену на 1 

000 населения). 

3) в области физической культуры и спорта: 

а) доля населения, систематически 



занимающегося физической культурой и 

спортом (процент); 

4) в области культуры: 

а) обеспеченность населения объектами 

культуры (процент). 

7. 

Укрупненное 

описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных 

проектов) 

1. Мероприятие по реконструкции 

внешкольного учреждения на 45 мест в р.п. 

Рудногорск. 

2.  Мероприятие по проектированию, 

строительству молочной кухни, 1 х 162 порции 

в сутки   в р.п. Рудногорск. 

3.  Мероприятие по проектированию, 

строительству спортивных сооружений, 1 х 1,5 

га   в р.п. Рудногорск. 

4. Мероприятие по проектированию, 

строительству плавательного бассейна, 1 х 150 

кв.м зеркала воды   в р.п. Рудногорск. 

8. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

Программа реализуется в срок до 2030 года в 

один этап 

 

 

9. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Ориентировочный объем требуемых 

капитальных вложений в объекты социальной 

инфраструктуры в соответствии с Программой 

составляет 240000,0 тыс. рублей. 

10. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Реализация Программы позволит достигнуть 

повышения показателей обеспеченности и 

доступности для населения услугами, 

предоставляемыми объектами социальной 

инфраструктуры муниципального образования 

«Рудногорское городское поселение». 

 

Раздел II.  

Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 



Рудногорское муниципальное образование со статусом городского 

поселения входит в состав Нижнеилимского районного муниципального 

образования Иркутской области в соответствии с законом Иркутской области 

от 16.12.2004 г. № 96-оз «О статусе и границах муниципальных образований 

Нижнеилимского района Иркутской области». 

Административным центром и единственным населенным пунктом 

муниципального образования является рабочий поселок Рудногорск со 

статусом городского населенного пункта. По данным государственной 

статистики, постоянное население муниципального образования на    

01.01.2018 г. составляет 3,198 тыс. чел. 

Рудногорское муниципальное образование граничит на северо-западе с 

Новоилимским муниципальным образованием,  на протяжении всей 

остальной границы – с межселенными территориями Нижнеилимского 

муниципального района. 

Выгоды экономико-географического положения связаны с 

размещением на линии железнодорожной линии Хребтовая-Усть-Илимск 

(станция Рудногорск) и автомобильной дороге Хребтовая – Рудногорск – 

Новоилимск, обеспечивающей выход на федеральные трассы «Вилюй» и 

«Байкал». 

Наличие железной и автомобильных дорог, свободной территории под 

новое жилищно-гражданское строительство создают благоприятные 

предпосылки для социально-экономического развития поселения. 

Сдерживающим фактором развития является удаленность муниципального 

образования от важнейших экономических центров страны и области. 

Удаленность поселка от областного центра (г. Иркутска) составляет по 

железной дороге от ст. Рудногорск 1 335 км, от районного                                

(г. Железногорск-Илимский) – 114 км. Суровые климатические условия 

поселения, приравненные к условиям районов Крайнего Севера, а также 

низкий уровень освоенности территории также осложняют реализацию 

потенциала социально-экономического и транспортно-географического 

положения территории. 

Территория Рудногорского муниципального образования в границах, 

установленных в соответствии с законом Иркутской области от 16.12.2004 г. 

№ 96-оз «О статусе и границах муниципальных образований 

Нижнеилимского района Иркутской области», составляет 13 978,3 га. 

Площадь р.п. Рудногорск в кадастровых границах составляет 485,4 га. В 

настоящее время застроенная территория занимает 292,1 га, или 60,2% всех 

земель в границах поселка.  

Важным условием повышения уровня и качества жизни населения поселка 

является строительство жилья, объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры, производственных объектов, соответствующих 

современному уровню развития общества. 



Социальная инфраструктура р.п. Рудногорск  представляет собой комплекс, 

действующий в интересах повышения благосостояния его населения. Она 

охватывает систему образования, здравоохранения, физической культуры и 

спорта, культуры. 

Глава 1.  

Объекты образования 

1.1. Дошкольное образовательное учреждение. 

На территории Рудногорского городского поселения расположено 

муниципальное дошкольное образовательное учреждение (далее – МДОУ), 

подведомственное департаменту образования администрации 

Нижнеилимского муниципального района – МДОУ Детский Сад «Березка». 

Для оценки уровня обеспеченности населения Рудногорского городского 

поселения местами в МДОУ выполнен анализ, представленный в таблице 1. 

Таблица 1. 

 

Таким образом, обеспеченность в настоящее время населения местами в 

МДОУ составляет на каждую 1 000 населения 49 мест, что достаточно для 

100% охвата населения услугами дошкольного образования. 

1.2. Общеобразовательные учреждения. 

На территории Рудногорского городского поселения расположено 

муниципальное общеобразовательное учреждение «Рудногорская СОШ» 

(далее - МОУ), подведомственное департаменту образования администрации 

Нижнеилимского муниципального района. Количество учащихся по 

состоянию на 01.09.2017 г. составляет 473 ученика при проектной мощности 

500 учеников. 

Вид учреждения 
Ед. 

изм. 

Норма на 

1000 

населения 

Количество Обеспеченность 

местами в МДОУ 

(кол.) Фактическое Нормативное 

2 3 4 5 6 7 

МДОУ  
     

-на численность 

населения 3198 

человек (на 

01.01.2018 г.) 

мест 67 158 213 49 мест 



Фактическая вместимость общеобразовательных школ поселка не превышает 

проектную и составляет 94%. В летнее время на базе начальной школы 

действуют летняя оздоровительная площадка. Учреждение образования 

городского поселения размещается в типовом здании. 

Для оценки уровня обеспеченности населения Рудногорского городского 

поселения местами в МОУ выполнен анализ, представленный в таблице 2. 

Таблица 2. 

N 

п/п 

Вид 

учреждения 

Ед. 

изм. 

Норма на 

1000 

населения 

Количество Обеспеченность 

местами в МОУ 

(кол.) Фактическое Нормативное 

1 2 3 4 5 6 7 

1. МОУ 
     

 

- на 

численность 

населения 3198 

человека (на 

01.01.2018 г.) 

мест 136 473 500 148 мест 

Приведенные выше цифры указывают на обеспеченность населения 

Рудногорского городского поселения общеобразовательными учреждениями 

до 2030 г. 

 1.3. Потребность в проектировании, строительстве объектов местного 

значения в области образования. 

Учитывая необходимость капитального ремонта во внешкольном  

учреждении для школьного образования, запланировано мероприятие 

(инвестиционный проект) по реконструкции внешкольного учреждения на 45 

мест по  объектам образования (таблица 4). 

Таблица 4 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Планируемые 

сроки 

реализации 

мероприятия, 

годы 

Ориентировочны

й объем 

финансирования 

мероприятия, 

тыс. руб. 

Источник 

финансирования 

1 2 4 5 6 

1. 

Реконструкция 

внешкольного 

учреждения на 45 мест в 

р.п. Рудногорск 

2021 30 000,0 

РБ 

ОБ 



Итого 2021 30 000,0 
 

 

Глава 2.  

Объекты здравоохранения. 

2.1. Объекты здравоохранения 

На территории Рудногорского городского поселения расположен 

Рудногорский  филиал областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Железногорская  районная больница». 

В сфере здравоохранения в п. Рудногорск функционируют стационар на 39 

коек и поликлиника на 100 посещений в смену. Рудногорский филиал ОГБУЗ 

ЖЦРБ работает как в условиях бюджетного финансирования, так и в системе 

обязательного медицинского страхования.  

2.2. Для оценки уровня обеспеченности населения Рудногорского городского 

поселения объектами здравоохранения выполнен анализ существующей 

обеспеченности населения Рудногорского городского поселения объектами 

здравоохранения, представленный в таблице 3. 

Таблица 3 

N 

п/п 

Виды 

учреждений 

Ед. 

изм. 

Норма 

на 1000 

населен

ия 

Количество 

Обеспечен

ность, % Фактическое Нормативное 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Поликлиника 
     

 

- на 

численность 

населения 

3198 человек 

(на 

01.01.2018 г.) 

посещ

ений в 

смену 

18,15 100 58 58 

2. Стационар 
     

 

- на 

численность 

населения 

3198 человек 

(на 

01.01.2018 г.) 

койка 13,47 39 43 110 



Из приведенного анализа следует, что уровень обеспеченности 

Рудногорского городского поселения объектами здравоохранения не 

соответствует нормативам по поликлинике.  В целом система объектов 

здравоохранения на территории Рудногорского городского поселения не 

соответствует современным требованиям по номенклатуре услуг. 

Учитывая пожелание жителей р.п. Рудногорск, запланировано мероприятие 

(инвестиционный проект) по проектированию, строительству молочной 

кухни  объекта здравоохранения на 2021  год (таблица 4). 

Таблица 4 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Планируемые 

сроки 

реализации 

мероприятия, 

годы 

Ориентировочный 

объем 

финансирования 

мероприятия, тыс. 

руб. 

Источник 

финансирования 

1 2 4 5 6 

1. 

Мероприятие по 

проектированию, 

строительству молочной 

кухни, 1 х 162 порции в 

сутки   в р.п. Рудногорск. 

2021 40 000,0 

МБ 

ОБ 

Итого 2021 40 000,0 
 

 

Глава 3.  

Объекты спорта 

3.1. Объекты спорта. 

Всестороннее и эффективное развитие физической культуры и спорта 

является важной составной частью муниципальной политики в социально-

экономическом развитии поселка. Основная цель муниципальной политики в 

области физической культуры и спорта – формирование здорового образа 

жизни населения, гармоничное воспитание здорового, физически крепкого 

поколения. 

Администрация Рудногорского городского поселения уделяет особое 

внимание спортивной жизни в поселке. В спортзале МУК КДЦ «Орфей» 

проходят секции по волейболу, мини-футболу, настольному теннису, 

баскетболу и боксу. Ежедневно через спортзал проходит от 60 до 80 человек.  

   Всего в 2017 году было проведено более 35 спортивно-массовых и 

физкультурных мероприятий, а также спортсмены поселка участвовали в 

 



соревнованиях разного уровня по боксу в разных городах.  

Спортсмены поселка ежегодно участвуют в районных зимних и летних 

спортивных играх. 

Структура объектов физической культуры и спорта Рудногорского 

городского поселения представлена в таблице 5. 

Таблица 5 

N 

п/п 

Наименование спортивного 

сооружения 

Количество спортсооружений (ед.) 

Всего 

в том числе по формам 

собственности 

муниципальная частная 

1 2 3 4 5 

 
Всего спортивных объектов 3 3 0 

1. 
Плоскостные спортивные 

сооружения 
1 1 0 

1.1. из них футбольные поля 1 1 0 

2. Спортивные залы 2 2 0 

Согласно Генеральному плану поселения современная обеспеченность 

населения Рудногорского городского поселения объектами физкультуры и 

спорта очень низкая. 

Генеральным планом поселения предусматривается строительство 

спортивных сооружений, 1 х 1,5 га и строительство плавательного бассейна, 

1 х 150 кв.м зеркала воды. 

3.2. Потребность в проектировании, строительстве объектов местного 

значения в области физической культуры и спорта. 

Учитывая усредненные нормы и нормативы потребности в объектах 

физической культуры и спорта, спрос населения на физкультурно-

оздоровительные услуги, поступающие предложения в администрацию 

поселения по формированию инфраструктуры от жителей, представителей 

спортивной общественности р.п. Рудногорск сформирован Перечень 

мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству 

объектов спорта на 2030 год (таблица 6). 

 



 

 

Таблица 6 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Планируемые 

сроки 

реализации 

мероприятия, 

годы 

Ориентировочный 

объем 

финансирования 

мероприятия, тыс. 

руб. 

Источник 

финансирования 

1 2 4 5 6 

1. 

Проектирование, 

строительство 

спортивных сооружений, 

1 х 1,5 га р.п. Рудногорск 

2023 70 000,0 

МБ 

ОБ 

2. 

Проектирование, 

строительство 

плавательного бассейна, 1 

х150 кв.м зеркала воды 

р.п. Рудногорск 

2029 100 000,0 

МБ 

ОБ 

ФБ 

Итого 
 

170 000,0 
 

При исполнении указанных в таблице 3 настоящей главы мероприятий по 

проектированию, строительству объектов физической культуры и спорта 

ожидаются прогнозируемые показатели по отрасли (таблица 7). 

Таблица 7 

N 

п/п 
Наименование показателя 

2017 

год 

2018 

год 

2020 

год 

2025 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Удельный вес населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, % 

20,4 24,0 26,0 28,0 32,0 

2. 

Количество физкультурно-

оздоровительных и спортивно-

массовых мероприятий, ед. 

38 41 43 45 46 

3. 

Количество участников 

физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий, 

чел. 

735 866 938 1010 1153 



 

 

Глава 4.  

Объекты культуры. 

4.1. Объект культуры. 

                 Культура Рудногорского муниципального образования 

представлена Муниципальным учреждением культуры «Культурно-

досуговый центр «Орфей» (далее -  МУК КДЦ  «Орфей»), учредителем 

которого с 1 января 2011 года является Администрация Рудногорского 

городского поселения. Приоритетными направлениями в культурной 

политике поселка являются сохранение культурного наследия и его 

использование как важного стабилизирующего фактора социально-

политической ситуации, морально нравственного воспитания человека, а 

также развитие традиционных видов и жанров современной культуры и 

искусства, создание благоприятных условий для широкого доступа всех 

социальных слоев к ценностям отечественной и мировой культуры.           В 

МУК КДЦ «Орфей» расположен  зрительный зал на 400 посадочных мест. 

Библиотека в структуре МУК КДЦ «Орфей», подведомственное 

администрации Рудногорского городского поселения на 18946 томов.  

Библиотека поселка работает над формированием и сохранением 

библиотечных фондов, оказываются услуги по библиотечному 

обслуживанию всех возрастных и социальных групп населения. Одними из 

основных видов деятельности  МУК КДЦ «Орфей» является создание и 

организация работы творческих самодеятельных коллективов, кружков, 

студий, любительских объединений, клубов по интересам различной 

направленности и других клубных формирований. 

МУК КДЦ «Орфей» - это центр досуга с большим диапазоном форм работы, 

направленных на развитие духовности и общей культуры населения поселка. 

Всю творческую деятельность  МУК КДЦ «Орфей» осуществляет согласно 

поставленной цели - совершенствование работы Дома Культуры, как 

главного культурного центра общения в поселке, духовного и творческого 

развития, активного отдыха населения для всех возрастов. В МУК КДЦ 

«Орфей» функционируют 24 творческих коллектива и клубов по интересам, 

работают 11 творческих работников, 469 человек являются участниками 

коллективов художественной самодеятельности, клубов по интересам, из них 

детей до 14 лет – 251 человек. 

Для оценки уровня обеспеченности населения Рудногорского городского 

поселения объектами культуры выполнен анализ требуемого количества 

объектов культуры. 



Результаты анализа существующей обеспеченности населения 

Рудногорского городского поселения объектами культуры и нормативной 

потребности в объектах культуры представлены в таблице 8. 

Таблица 8 

N 

п/п 

Виды 

учреждений 

Ед. 

изм. 

Норма 

на 1000 

населен

ия 

Количество 

Обеспечен

ность, % Фактическое Нормативное 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 
МУК КДЦ 

«Орфей»      

 

-на численность 

населения 3198 

человека (на 

01.01.2018г.) 

мест 80 125 255 49 

2. Библиотека 
     

 

-на численность 

населения 3198 

человека (на 

01.01.2018г.) 

ед. 

хран

ения 

4 000 18946 12792 148 

Из приведенного анализа следует, что уровень обеспеченности 

Рудногорского муниципального образования культурно - досуговым 

учреждением не соответствует нормативам. Уровень обеспеченности 

библиотеками высокий и составляет - 148%. 

В целом система объектов культуры на территории Рудногорского  

муниципального образования  не соответствует современным требованиям 

по номенклатуре услуг и радиусу доступности. 

Глава 5.  

Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры 

В демографической ситуации в 2017 году  по Рудногорскому 

муниципальному образованию тенденция убыли населения сохраняется, 

коэффициент естественного прироста (убыли) населения составляет (–) 4,4 

на 1000 человек населения, миграционный прирост (убыль) (–) 79 чел.  

Общий коэффициент рождаемости на 1000 человек населения в 2017 году 

составил 8,8; общий коэффициент смертности – 13,1 

Число зарегистрированных браков в 2017 г. составило 14 ед.,  разводов - 15. 

 



 

 

Демографический потенциал                                                                                                                                         

№ 

п/п 

Показатели 2010 

год 

2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

1 Численность 

постоянного 

населения (по 

данным органов 

статистики), чел. 

3622 3609 3515 3461 3375 3317 3307 3198 

2 Рождаемость, 

чел. 
46 38 29 32 25 34 

26 28 

3 Смертность, чел. 43 54 47 44 33 50 46 42 

4 Естественный 

прирост (+), 

убыль (-) 

+3 -16 -18 -12 -8 -16 

-20 -14 

5 Число 

зарегистрирован

ных браков, ед. 

28 32 17 39 16 19 

19 14 

6 Число разводов, 

ед. 
19 25 21 14 14 20 

12 15 

 

 

По представленным данным в 2017 году рождаемость по отношению к 

предыдущему году  увеличилась, но смертность по-прежнему превышает 

рождаемость. Убыль населения в Рудногорском городском поселении 

объясняется миграционным оттоком и социально-экономическим 

положением поселка.  

Численность постоянного населения по Рудногорскому 

муниципальному образованию в 2017 году (по данным органов  

государственной статистики) составляет 3198 человек. Численность  

населения по Рудногорскому МО в 2017 году (по данным органов 

статистики) отражается по возрастному составу, следующим образом, 

 

 

 



 

 

Таблица «Возрастной состав населения» 

Все население 
Постоянное население, чел. 

Оба пола Мужчины Женщины 

Дети до 18 лет 804   

Взрослое 2394 1085 1309 

 

 

Демографическая ситуация в Рудногорском муниципальном 

образовании ухудшается и, в целом, отражает проблемы  большинства 

муниципальных образований района и даже области, это 

- убыль, связанная с выбытием населения, старение, превышение женского 

населения над мужским, в связи с высокой смертностью мужчин от травм, 

сердечно-сосудистых заболеваний, злоупотребления  алкоголем  и 

табаком. 

Наблюдается тенденция уменьшения численности экономически активного 

населения. Снижение происходит, как за счет увеличения количества людей 

пенсионного возраста и сокращения общей численности населения в 

трудоспособном возрасте, так и за счет отрицательной динамики 

численности населения, в том числе миграционных процессов. 

Для улучшения демографической ситуации необходимо развивать 

социальную инфраструктуру Рудногорского городского поселения, 

создавать комфортные условия для проживания граждан. 

Сферы социальной инфраструктуры р.п. Рудногорск - объекты 

дошкольного образования, культуры, спорта - нуждаются в проведении 

конкретных мероприятий, направленных на решение существующих 

проблем. 

При существующем ограничении бюджетного финансирования успешное 

выполнение задачи по развитию сети учреждений социальной сферы на 

территории Рудногорского городского поселения, соответствующей 

современным требованиям, возможно при использовании программно-

целевого метода с привлечением всех уровней бюджетов и внебюджетных 

 



источников. 

Учитывая вышеизложенное, спрос на услуги предоставляемые объектами 

социальной инфраструктуры на территории Рудногорского городского 

поселения к 2030 году существенно не изменится. 

Раздел III.  

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству и реконструкции  объектов 

социальной инфраструктуры Рудногорского муниципального 

образования 

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

Рудногорского муниципального образования представлен в приложении к 

Программе. 

Раздел IV.  

Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 

(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, 

реконструкции  объектов социальной инфраструктуры Рудногорского 

муниципального образования 

Основными источниками финансирования мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры Рудногорского муниципального образования являются: 

1) средства ОБ; 

2) средства РБ; 

3) средства МБ; 

4) внебюджетные средства (средства частных инвесторов). 

Ориентировочный объем финансирования мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры Рудногорского муниципального образования приведен 

в приложении к Программе. 

Раздел V.  

Целевые показатели развития социальной инфраструктуры 

Целевые показатели развития социальной инфраструктуры: 

1) в области образования: 

http://new-igirma.irkobl.ru/munitsipalnye-programmy/programma-kompleksnogo-razvitiya-sotsialnoy-infrastruktury-novoigirminskogo-gorodskogo-poseleniya-na/#sub_999101
http://new-igirma.irkobl.ru/munitsipalnye-programmy/programma-kompleksnogo-razvitiya-sotsialnoy-infrastruktury-novoigirminskogo-gorodskogo-poseleniya-na/#sub_999101


а) обеспеченность населения объектами дополнительного образования 

(мест на 1 000 населения); 

б) обеспеченность населения объектами дошкольного образования (мест на 

1 000 населения); 

в) обеспеченность населения объектами среднего (полного) общего 

образования (мест на 1 000 населения). 

2) в области здравоохранения: 

а) обеспеченность населения объектами здравоохранения (койка мест на 1 

000 населения, посещений поликлиник в смену на 1 000 населения). 

3) в области физической культуры и спорта: 

а) доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом (процент); 

4) в области культуры: 

а) обеспеченность населения объектами культуры (процент). 

Раздел VI.  

Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры 

Рудногорского муниципального образования 

Программа может быть дополнена мероприятиями с обоснованием объемов 

и источников финансирования. Внесение изменений в Программу 

производится при выявлении новых, необходимых к реализации 

мероприятий, при появлении новых инвестиционных проектов, особо 

значимых для территории Рудногорского муниципального образования. 

Программные мероприятия могут также быть скорректированы в 

зависимости от изменения ситуации на основании обоснованного 

предложения исполнителя. 

Глава Рудногорского 

городского поселения                                                                  Г.Н. Панова 

 

 

 

 



Приложение 

к Программе 

комплексного развития 

социальной инфраструктуры Рудногорского  муниципального образования 

на плановый период 2018 - 2030 годы. 

Мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры Рудногорского муниципального 

образования на плановый период 2018 – 2030 годы 

N

 

п

п 

Наименование 

мероприятия 

Площадь 

зоны 

размещен

ия, га 

Сро

ки 

реа

лиз

аци

и, 

год

ы 

Ориентир

овочный 

объем 

финансир

ования 

мероприя

тия, тыс. 

руб. 

Ист

очн

ик 

фин

анс

иро

ван

ия 

Изменение 

целевых 

показателей при 

реализации 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 

 1. Мероприятия по проектированию, строительству, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры местного значения в области образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реконструкция 

внешкольного 

учреждения на 

45 мест в р.п. 

Рудногорск. 

1,2 2021 30000,0 

РБ 

ОБ 

Обеспечение 

населения 

объектами 

дополнительного 

образования (мест 

на 1 000 

населения). 

2. Мероприятия по проектированию, строительству, реконструкции объектов 

http://new-igirma.irkobl.ru/munitsipalnye-programmy/programma-kompleksnogo-razvitiya-sotsialnoy-infrastruktury-novoigirminskogo-gorodskogo-poseleniya-na/#sub_9991


социальной инфраструктуры местного значения в области здравоохранения. 

 

Проектирование, 

строительство 

молочной кухни, 

1 х 162 порции в 

р.п. Рудногорск. 

3,5 2021 40000,0 

МБ 

ОБ 

Удовлетворение 

спроса населения 

мерой социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий граждан. 

3. Мероприятия по проектированию, строительству, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры местного значения в области физической культуры и 

спорта.. 

1. 

Проектирование, 

строительство 

спортивных 

сооружений, 

1х1,5 га в р.п. 

Рудногорск 

1,5 2023 70000,0 

МБ 

ОБ 

Повышение доли 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом. 

2. 

Проектирование, 

строительство 

плавательного 

бассейна, 1х150 

кв.м зеркала воды 

в р.п. Рудногорск 

2,3 2030 100000,0 

МБ 

ОБ 

Повышение доли 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом. 

 ИТОГО: 
 

2021

-

2030 

240000,0 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


